

Số: 233 /KH-PGD&ĐT

Thanh Trì, ngày 27 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác hậu kiểm tra về an toàn thực phẩm
trên địa bàn huyện Thanh Trì năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 27/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Thanh Trì về việc công tác hậu kiểm tra về an toàn thực phẩm năm 2023, phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì xây dựng Kế hoạch: “Triển khai công tác hậu kiểm tra về an toàn thực phẩm năm 2023” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 27/10/2016 của Thành ủy Hà Nội về “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn Hà Nội” và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố. Đẩy mạnh phong trào thi đua về ATTP, xây dựng và triển khai các chương trình, đề án, dự án, mô hình điểm về ATTP có hiệu quả.

1.2. Đánh giá việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm của các nhóm sản xuất, kinh doanh, quảng cáo, nhập khẩu, bảo quản vận chuyển thực phẩm; nhóm sản phẩm OCOP dùng làm thực phẩm, cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ ăn uống, đặc biệt bếp ăn tập thể cụm công nghiệp, trường học.

1.3. Đánh giá tình hình về ATTP đối với các nhóm thực phẩm lưu thông trên thị trường nhằm định hướng giải pháp quản lý.

1.4. Thông qua hoạt động kiểm tra, hậu kiểm tại các cơ sở thực phẩm, đánh giá việc cấp các loại giấy phép về ATTP (Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, Giấy xác nhận nội dung quảng cáo, việc tự công bố sản phẩm, giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố sản phẩm).

1.5. Qua công tác kiểm tra, hậu kiểm, tiếp tục tuyên truyền chính sách pháp luật và các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành: Quyết định số 2195/QĐ-BGDĐT ngày 10/8/2022 về việc phê duyệt Hướng dẫn công tác tổ chức bữa ăn học đường kết hợp tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục mầm non và tiểu học; Nghị định số 77/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số quy định về điều

kiện đầu tư kinh doanh trong lĩnh vực mua bán hàng hóa quốc tế, hóa chất, vật liệu nổ công nghiệp, phân bón, kinh doanh khí, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công Thương; Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018; Nghị định 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018; Thông tư số 18/2019/TT-BYT ngày 17/7/2019; Thông tư số 25/2019/TT-BYT ngày 30/8/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế; Thông tư số 43/2018/TT-BCT của Bộ Công Thương và các văn bản quy phạm pháp luật khác mới ban hành.

1.6. Công tác kiểm tra, hậu kiểm phải ngăn chặn được cơ bản tình trạng sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh thực phẩm không bảo đảm an toàn; phát hiện, xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân vi phạm về ATTP và công khai trên phương tiện thông tin đại chúng theo quy định.

2. Yêu cầu

2.1. Công tác kiểm tra, hậu kiểm có trọng tâm, trọng điểm, tập trung kiểm tra, hậu kiểm nhóm sản phẩm/sản phẩm thuộc diện tự công bố sản phẩm, đăng ký bản công bố sản phẩm, sản phẩm nhập khẩu thuộc diện miễn kiểm tra và kiểm soát ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống đặc biệt là các bếp ăn tập thể khu công nghiệp, trường học và các cơ sở không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP.

2.2. Kết hợp kiểm tra, hậu kiểm hồ sơ và lấy mẫu kiểm nghiệm chỉ tiêu ATTP, kiểm soát chặt chẽ hồ sơ tự công bố sản phẩm, đăng ký bản công bố sản phẩm, phiếu kết quả kiểm nghiệm, ghi nhãn, quảng cáo và chỉ tiêu an toàn cơ sở tự công bố sản phẩm/đăng ký bản công bố sản phẩm (hoặc các quy chuẩn, tiêu chuẩn, quy định pháp luật cơ sở công bố áp dụng). Hoạt động hậu kiểm hồ sơ tự công bố sản phẩm được thực hiện thường xuyên tại cơ quan tiếp nhận hồ sơ, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định của pháp luật về tự công bố sản phẩm.

2.3. Tránh chồng chéo trong hoạt động kiểm tra, hậu kiểm. Việc triển khai kiểm tra, hậu kiểm của ngành Y tế, UBND cấp xã, thị trấn và các đơn vị liên quan theo trách nhiệm quản lý tại Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 24/6/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành quy định phân công phân cấp quản lý về an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Hà Nội.

2.4. Hoạt động hậu kiểm tra phải đảm bảo phù hợp tính chính xác, khách quan, công khai, dân chủ, chủ kịp thời, đúng pháp luật. Tiến hành hậu kiểm không cản trở hoạt động bình thường của các tổ chức, cá nhân là đối tượng kiểm tra.

II. NỘI DUNG, KẾ HOẠCH

1. Công tác chỉ đạo

1.1. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục kiến thức về an toàn thực phẩm cho

học sinh và cán bộ nhân viên trong ngành.

1.2. Phối hợp với ngành y tế quản lý tốt công tác đảm bảo an toàn thực phẩm bếp ăn tập thể. Không để xảy ra ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm tại các bếp ăn tập thể ở các cơ sở giáo dục.

1.3. Đảm bảo 100% bếp ăn tập thể được cấp giấy chứng nhận/ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm và có hợp đồng mua bán thực phẩm với các cơ sở cung cấp thực phẩm, có nguồn gốc rõ ràng.

2. Trọng tâm các hoạt động hậu kiểm tra

2.1. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra định kỳ và đột xuất, kiểm nghiệm, giám sát hậu kiểm việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP, đồng thời kiên quyết xử lý vi phạm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Xử lý kịp thời các thông tin phản ánh mất ATTP. Yêu cầu các cơ sở công khai Giấy chứng nhận/cam kết ATTP và địa chỉ cơ sở cung cấp nguyên liệu nguồn gốc thực phẩm.

2.2. Chủ động tổ chức giám sát chất lượng thực phẩm trong các bếp ăn tập thể, căng tin trường học, cảnh báo nguy cơ, truy xuất nguồn gốc thực phẩm không an toàn. Đảm bảo ATTP các thực phẩm tươi sống và thực phẩm dung hàng ngày trong bếp ăn tập thể, căng tin trường học cho học sinh.

2.3. Triển khai giám sát ATTP của các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện; Tổ chức Mô hình điểm nâng cao năng lực tự quản lý ATTP bếp ăn tập thể. Kiểm soát chặt chẽ việc thực hiện các bước tự kiểm tra của bếp ăn, căng tin, kiểm soát việc thực hiện 3 bước theo qui định: nguồn gốc thực phẩm, nguyên liệu thực phẩm, khâu chế biến, bảo quản, vận chuyển và khu vực nhà ăn; cập nhật sổ sách đầy đủ và lưu mẫu đúng quy định.

2.4. Bếp ăn tại trường phải sử dụng các nguyên liệu của các cơ sở có Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm và đã được công bố. Kiên quyết không để các cơ sở không đủ điều kiện theo quy định tham gia cung ứng các dịch vụ, nguyên liệu cho nhà trường.

2.5. Xây dựng kế hoạch, phối hợp giữa nhà trường, gia đình và địa phương chuẩn bị các phương án sẵn sàng để kịp thời ứng phó, xử lý các tình huống phát sinh khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra tại các cơ sở giáo dục.

III. BÁO CÁO KẾT QUẢ KIỂM TRA, HẬU KIỂM TRA

1. Các đơn vị hoàn thành kế hoạch và triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch. Báo cáo kết quả về phòng Giáo dục và Đào tạo, địa chỉ 375 đường Ngọc hời, Thị trấn Văn Điển. Email: mamnon-tt@hanoiedu.vn

2. Các mốc thời gian báo cáo:

- Báo cáo 6 tháng: trước ngày 15/6/2023
- Báo cáo năm 2023: Trước ngày 30/11/2023

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác hậu kiểm về An toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Thanh Trì năm 2023. Đề nghị Ban giám hiệu các trường học trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai, thực hiện Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Đ/c Nguyễn Văn Hưng – PCT UBND huyện;
- Các trường MN, TH, THCS (Để thực hiện);
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Phạm Văn Ngát